湖 南 省 教 育 厅
关于公布《湖南省2022年普通高校专升本考试

对应专业（类）指导目录》的通知

各有关高等学校：

根据《2022年湖南省普通高等学校专升本考试招生工作实施

方案》要求，我厅制定了《湖南省2022年普通高校专升本考试对

应专业（类）指导目录》（见附件），现予公布。

请各高校据此做好专升本招生录取工作，指导考生填报志愿。

附件：湖南省2022年普通高校专升本对应专业（类）指导目录

湖南省教育厅

2022年3月15日

－ 2 －

附件

湖南省2022年普通高校专升本
对应专业（类）指导目录

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

5101农业类

0827食品科学与工程类

0901植物生产类

0902自然保护与环境生态类

0905林学类

1202工商管理类

1203农业经济管理类

5102林业类

0828建筑类

0901植物生产类

0902自然保护与环境生态类

0905林学类

1209旅游管理类

5103畜牧业类

0903动物生产类

0904动物医学类

0906水产类

5104渔业类 0906水产类

5201资源勘查类

0705地理科学类

0804材料类

0812测绘类

0814地质类

－ 3 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1305设计学类（只限“宝玉石鉴定与加工”专科专业对应，

专业代码 520105）

5202地质类

0810土木类

0814地质类

0825环境科学与工程类

0829安全科学与工程类

5203测绘地理信息类

0705地理科学类

0810土木类

0812测绘类

0828建筑类

1201管理科学与工程类

5204石油与天然气类
0813化工与制药类

0815矿业类

5205煤炭类
0806电气类

0829安全科学与工程类

5206金属与非金属矿类
0815矿业类

0829安全科学与工程类

5207气象类
0706大气科学类

0902自然保护与环境生态类

5208环境保护类

0703化学类

0809计算机类

0810土木类

0814地质类

－ 4 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

0825环境科学与工程类

1201管理科学与工程类

5209安全类

0807电子信息类

0810土木类

0822核工程类

0825环境科学与工程类

0829安全科学与工程类

1010医学技术类

1207工业工程类

5301电力技术类

0805能源动力类

0806电气类

0808自动化类

0811水利类

5302热能与发电工程类
0805能源动力类

0806电气类

5303新能源发电工程类

0802机械类

0805能源动力类

0806电气类

0807电子信息类

0808自动化类

5304黑色金属材料类
0802机械类

0804材料类

5305有色金属材料类 0804材料类

－ 5 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

0829安全科学与工程类

5306非金属材料类

0802机械类

0804材料类

0806电气类

0807电子信息类

0813化工与制药类

5307建筑材料类 0804材料类

5401建筑设计类

0809计算机类

0810土木类

0828建筑类

0905林学类

1201管理科学与工程类

1305设计学类

5402城乡规划与管理类 0828建筑类

5403土建施工类

0810土木类

0818交通运输类

0828建筑类

1201管理科学与工程类

5404建筑设备类

0802机械类

0806电气类

0808自动化类

0809计算机类

0810土木类

－ 6 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1201管理科学与工程类

5405建设工程管理类

0810土木类

0828建筑类

1201管理科学与工程类

1202工商管理类

5406市政工程类
0810土木类

0825环境科学与工程类

5407房地产类
1201管理科学与工程类

1202工商管理类

5501水文水资源类
0811水利类

0825环境科学与工程类

5502水利工程与管理类

0810土木类

0811水利类

0823农业工程类

1201管理科学与工程类

5503水利水电设备类

0805能源动力类

0806电气类

0811水利类

5504水土保持与水环境类
0825环境科学与工程类

0902自然保护与环境生态类

5601机械设计制造类

0802机械类

0804材料类

0806电气类

1202工商管理类

1207工业工程类

－ 7 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1305设计学类（只限“工业设计”专科专业对应，专业代码

560118）

5602机电设备类

0802机械类

0805能源动力类

0806电气类

0810土木类

5603自动化类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

0808自动化类

0809计算机类

5604铁道装备类
0806电气类

0818交通运输类

5605船舶与海洋工程装备

类
0819海洋工程类

5606 航空装备类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

0809计算机类

0820航空航天类

5607汽车制造类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

5701生物技术类
0813化工与制药类

0827食品科学与工程类

－ 8 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

0830生物工程类

5702化工技术类

0703化学类

0802机械类

0813化工与制药类

0821兵器类

0829安全科学与工程类

5801轻化工类 0813化工与制药类

5802包装类 0817轻工类

5803印刷类
0809计算机类

0817轻工类

5804纺织服装类 0816纺织类

5901食品工业类
0827食品科学与工程类

1209旅游管理类

5902药品制造类

0813化工与制药类

0830生物工程类

1007药学类

1008中药学类

1202工商管理类

5903食品药品管理类

0827食品科学与工程类

0830生物工程类

1007药学类

1202工商管理类

1206物流管理与工程类

－ 9 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1208电子商务类

5904粮食工业类 0827食品科学与工程类

5905粮食储检类 0827食品科学与工程类

6001铁道运输类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

0808自动化类

0810土木类

0818交通运输类

1202工商管理类

1204公共管理类

1206物流管理与工程类

1209旅游管理类

6002道路运输类

0802机械类

0809计算机类

0810土木类

0818交通运输类

1202工商管理类

6003水上运输类

0802机械类

0811水利类

0818交通运输类

1202工商管理类

1206物流管理与工程类

－ 10 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1209旅游管理类

6004航空运输类

0802机械类

0807电子信息类

0818交通运输类

0820航空航天类

0829安全科学与工程类

1202工商管理类

1206物流管理与工程类

1209旅游管理类

6005管道运输类

0810土木类

0818交通运输类

1204公共管理类

6006城市轨道交通类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

0808自动化类

0810土木类

0818交通运输类

1202工商管理类

1204公共管理类

1206物流管理与工程类

－ 11 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

6007邮政类 1206物流管理与工程类

6101电子信息类

0802机械类

0806电气类

0807电子信息类

0809计算机类

6102计算机类

0503新闻传播学类

0809计算机类

1202工商管理类

1208电子商务类

1305设计学类（有美术与设计基础的学生方可报考）

6103通信类
0807电子信息类

0809计算机类

6201 临床医学类(临床医

学) 1202临床医学类（临床医学）

6201 临床医学类(口腔医

学) 1203口腔医学类(口腔医学)

6201临床医学类(中医学) 1205中医学类(中医学)

6201 临床医学类(中医骨

伤) 1205中医学类(中医学)

6201 临床医学类(针灸推

拿) 1205中医学类(针灸推拿学)

6202护理类 1011护理学类

6203药学类
1007药学类

1008中药学类

6204医学技术类 1010医学技术类

－ 12 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1202工商管理类

6205康复治疗类
0402体育学类

1010医学技术类

6206公共卫生与卫生管理

类

1004公共卫生与预防医学类

1201管理科学与工程类

6207人口与计划生育类
1004公共卫生与预防医学类

1204公共管理类

6208健康管理与促进类

0303社会学类

0401教育学类

0402体育学类

0711心理学类

0807电子信息类

0808自动化类

0826生物医学工程类

1004公共卫生与预防医学类

1010医学技术类

1202工商管理类

1204公共管理类

1207工业工程类

6301财政税务类 1202工商管理类

6302金融类
0203金融学类

0204经济与贸易类

－ 13 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1202工商管理类

6303财务会计类 1202工商管理类

6304统计类
0712统计学类

1202工商管理类

6305经济贸易类

0201经济学类

0204经济与贸易类

1201管理科学与工程类

1202工商管理类

1208电子商务类

6306工商管理类

0204经济与贸易类

1202工商管理类

1208电子商务类

6307市场营销类

0802机械类

0901植物生产类

1202工商管理类

6308电子商务类

0204经济与贸易类

0809计算机类

1201管理科学与工程类

1202工商管理类

1208电子商务类

6309物流类

0203金融学类

0802机械类

1202工商管理类

1206物流管理与工程类

－ 14 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1208电子商务类

6401旅游类
0818交通运输类

1209旅游管理类

6402餐饮类
0827食品科学与工程类

1209旅游管理类

6403会展类
1204公共管理类

1209旅游管理类

6501艺术设计类

0503新闻传播学类

0828建筑类

1303戏剧与影视学类

1304美术学类

1305设计学类

6502表演艺术类

1302音乐与舞蹈学类

1303戏剧与影视学类

1305设计学类（有美术与设计基础的学生方可报考）

6503民族文化类 1305设计学类（有美术与设计基础的学生方可报考）

6504文化服务类

0503新闻传播学类

0601历史学类

1202工商管理类

1204公共管理类

6601新闻出版类
0503新闻传播学类

0809计算机类

－ 15 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

1202工商管理类

6602广播影视类

0503新闻传播学类

0807电子信息类

0809计算机类

1303戏剧与影视学类

1305设计学类（有美术与设计基础的学生方可报考）

6701教育类

0401教育学类

0402体育学类

0501中国语言文学类

0502外国语言文学类

0701数学类

0711心理学类

1302音乐与舞蹈学类

1304美术学类（有美术基础的学生方可报考）

6702语言类

0502外国语言文学类

1209旅游管理类

6703文秘类

0501中国语言文学类

1202工商管理类

6704体育类

0402体育学类

1202工商管理类（只限“体育运营与管理”专科专业对应，

专业代码 670408）

6805法律实务类 0301法学类

－ 16 －

专科专业类代码名称 本科专业类代码名称

0501中国语言文学类

6806法律执行类

0301法学类

0303社会学类

1204公共管理类

6807司法技术类

0301法学类

0303社会学类

0809计算机类

6901公共事业类

0303社会学类

1202工商管理类

1204公共管理类

6902公共管理类

0303社会学类

1202工商管理类

1204公共管理类

6903公共服务类

0303社会学类

0401教育学类

1202工商管理类

1204公共管理类

1209旅游管理类

说明：1.本科专业类依据《普通高等学校本科专业目录（2020年）》；

2.专科专业类依据《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015年）》

及 2016-2019年新增专业目录。